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I. ÚVOD

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, praktické a teoretické. První část

představuje restaurátorský průzkum a dokumentaci komplexního restaurátorského

zásahu na nástěnných malbách v tzv. akustické hodovní síni zámku Humprecht.

Malby pocházejí z roku 1937 a jejich autorem je Richard Wiesner. Vymezený úsek

určený k samostatnému restaurování nese výjev „Humprecht Jan Černín na zasedání

sněmu Království Českého“ a s ostatními třemi výjevy ze života rodu Černínů tvoří

výzdobu obvodových stěn sálu. Restaurátorský průzkum se zaměřil na historické

okolnosti vzniku výmalby, materiálovou podstatu i autorskou techniku malby,

kontext nástěnných maleb v rámci původní prezentace a v neposlední řadě

na současný stav. Restaurátorský průzkum koncepčně vyústil v restaurátorský zásah

na díle a jeho okolí. Průzkum i zásah jsou doplněny obrazovou a grafickou

dokumentací.

Druhá část bakalářské práce nese název „Praskliny v omítce, jejich dělení

a možnosti vyplnění“. Téma vychází právě z průzkumu nástěnných maleb na zámku

Humprecht, kde byla v rámci přiděleného úseku zjištěna i tato problematika.

V teoretické práci jsou trhliny a praskliny tvořící se v omítkách rozděleny dle příčiny

svého vzniku a jsou zde popsána rizika jednotlivých typů trhlin. Dále je pojednáno

o různých postupech při ošetřování trhlin během restaurování, přičemž tyto

poznatky byly čerpány zejména z restaurátorských dokumentací a ústních výpovědí.

Práce je pojednána rešeršní metodou bez experimentální části a svým způsobem

představuje propojení stavebně-technických oborů s oborem restaurování.
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1. Základní údaje

1.1. Lokalizace památky

Kraj: Hradec Králové

Okres: Jičín

Adresa: Sobotka 363, 507 43 Sobotka

Název objektu, jehož je restaurované dílo součástí: zámek Humprecht

Bližší určení: Výmalba obvodových stěn tzv. akustické hodovní síně

(čtyři výjevy ze života rodu Černínů), první poschodí zámku Humprecht

Klasifikace: Objekt je chráněn jako národní kulturní památka

Rejstříkové číslo objektu v ÚSKP: 37630/6-1386

1.2. Údaje o památce

Autor: Richard Wiesner

Sloh, datace: Historizující malba, 1937

Materiál, technika: Tempera na vápenné omítce

Přesné vymezení restaurovaného úseku (A. Beranová): Malba

v severovýchodní části síně, motiv „Humprecht Jan Černín na zasedání

sněmu Království českého“, vymezeno v úseku od podlahy k vrchnímu okraji

malby

Rozměry restaurovaného úseku: malba: 5,8 m (šířka) x 2 m (výška)

= 11,6 m2; sokl: 5,8 m x 1,1 m = 6,4 m2; celkem 18 m2

Předchozí restaurátorské zásahy: Vstupní restaurátorský průzkum, 2013

(FR UPCE); Restaurátorský průzkum zámku, 1984 (Jaroslav J. Alt, Jiřina

Altová)

1.3. Údaje o akci

Vlastník památky: město Sobotka

Zadavatel: město Sobotka

Zhotovitel: Fakulta restaurování Univerzity Pardubice, Jiráskova 3,

Litomyšl, 57001
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Práci provedli: Anežka Beranová (SV stěna), ostatní úseky Andrea

Komárková, Jan Lhoták, Romana Rajtárová (studenti 4. roč. BcA, obor

restaurování a konzervace nástěnné malby a sgrafita)

Vedoucí práce: MgA. Zuzana Wichterlová

Odpovědná osoba, pedagogický dohled: Mgr. art. Jan Vojtěchovský,

licence MK č.j. 17592/2002

Odborná spolupráce: Ing. Renata Tišlová PhD, FR Upa (chemicko-

technologický průzkum)

Památkový dohled: Ing. Milan Smolík (KÚ Královéhradeckého kraje),

Mgr. Pavel Mach (NPÚ Josefov)

Závazné stanovisko: KÚ Královéhradeckého kraje ze dne 5. 1. 2015

Termín započetí a ukončení restaurátorských prací: březen až červenec

2015

1.4. Údaje o dokumentaci

Autor dokumentace: Anežka Beranová

Autor fotografií, použitá technika: Anežka Beranová (Canon EOS 50D,

Sony A230)

Počet stran textu dokumentace: 34 stran

Počet fotografií v obrazové příloze: 67

Místo uložení dokumentace: Město Sobotka, archiv FR UPCE, osobní

archiv autora

© Restaurátorská dokumentace je chráněna ve smyslu zákona č. 121/2000 Sb.,

o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých

zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů s tím, že právo k užití

ve smyslu zákona číslo 20/1987 sb. v plném znění (o památkové péči) má

objednavatel a příslušný orgán památkové péče.
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2. Úvod

2.1. Stručný popis objektu

Zámek Humprecht se nachází v Českém ráji na kopci nedaleko města

Sobotka, pod které správně spadá. Zámek nechal postavit mezi lety 1667−1670

Humprecht Jan Černín. Po většinu doby své existence sloužil jako rekreační lovecký

zámek, případně jako muzeum s expozicí. Architektem zámku je Carlo Lurago, který

stavbu navrhl na půdorysu elipsy. Zámek je členěn na elipsu vnitřní a vnější, přičemž

menší z nich, vnitřní, je vyvýšena o dvě patra nad větší. Spodní, širší část je také

tvořena přízemím a dvěma patry, přičemž druhé je z vnější strany obehnáno ochozem

neseným krakorci. Toto patro je zastřešeno střechou sbíhající se ke středu, odkud

stavba pokračuje užší částí. Celá stavba je ve vrchní části zakončena kuželovou

střechou, na jejímž vrcholu se tyčí turecký půlměsíc.

Interiér je v přízemí a prvním patře tvořen centrální oválnou halou, která je

po obvodu lemována osmi menšími místnostmi, do nichž vedou vchody z centrální

místnosti. Touto centrální halou je v prvním poschodí právě tzv. akustická hodovní

síň (též akustický sál), která se svou výškou 16 m zasahuje do vyvýšené – užší části

stavby. Tento sál je v horní části vybaven osmi pravoúhlými okny, která zajišťují

denní osvětlení sálu.

Zámek je v současné době pod správou města Sobotka a nachází se zde stálá

expozice. Akustický sál je pak využíván pro svatby či kulturní akce.

2.2. Popis díla

Akustický sál je po svém oválném půdorysu vyzdoben figurálními

nástěnnými malbami z roku 1937, jejichž autorem je Richard Wiesner. Motivem

maleb jsou čtyři výjevy ze života rodu Černínů a zejména Humprechta Jana,

zakladatele zámku. Celá výmalba je rozdělena do čtyř polí o rozměrech 2 x 5,8 m,

tato pole jsou rozdělena portály čtyř dveří. Malba začíná cca 110 cm od země

a ve vrchní částí končí zhruba 10 cm od horního okraje dveřních ostění.

Na stropě sálu se ve výšce 16 m nachází malba erbu rodu Černínů datovaná

do roku 1935, jejímž autorem je Rudolf Beneš.

Zbytek místnosti je opatřen monochromním bílým nátěrem, pouze zhruba

8 cm pod malbou je ponechán okrově zbarvený pás.
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2.3. Část určená k restaurování (A. Beranová)

Vymezený úsek malby se nachází na severovýchodní (SV) stěně sálu,

kde zaujímá plochu o rozloze 11,6 m2. Jedná se o výjev „Humprecht Jan Černín

na zasedání sněmu Království Českého“. K úseku je přidělena také soklová část

o výměře 6,4 m2.

Na daném úseku se z předchozích zásahů nachází sonda v oblasti soklu

z průzkumu provedeném v roce 2013, která odkrývá červené linky, pravděpodobně

fragmenty iluzivní drapérie (závěsu). Z téhož zásahu je zde také provedena

hloubková sonda v omítce.

2.4. Výchozí stav díla

Na malbě byly v minulosti provedeny dva restaurátorské průzkumy. První

průzkum, který byl spojen s průzkumem větší části omítek zámku, pochází z roku

1984 a byl proveden Jaroslavem a Jiřinou Altovými. Následující průzkum je z roku

2013 a proveden byl Fakultou restaurování Univerzity Pardubice. Z obou průzkumů

se v rámci sálu nacházejí hloubkové i stratigrafické sondy.

Nástěnná malba nebyla dle dochovaných informací nikdy restaurována

a vzhledem ke svému stáří se nachází v relativně dobrém stavu. Na první pohled


[…]


dosavadní poznatky, hypotézy a návrhy dalšího postupu při

restaurování.

5. Malby byly provedeny metodou al secco, pouze malba vlevo od

vstupních dveří – Heřman Černín a Zuzana prozrazuje pokus o malbu

al fresco, od níž bylo upuštěno. Byly odebrány další vzorky z linek a

rozšířených sond, některé vzorky jsou nestabilní, bylo nutno je

odebrat opakovaně. Podle dosavadních laboratorních výsledků jsou

potvrzeny moderní pigmenty z 20.století, jako pojivo arabská guma.

Na některé výsledky se ještě čeká. Malby byly očištěny suchou cestou,

Akapadem, od zákalu ze steklin, postupně byly injektovány drobné

dutiny okolo prasklin mezi omítkou a zdí, nejvíce poškozena je tímto

způsobem malba vpravo vedle vstupních dveří, motiv Humprecht na

sněmu. Je ponecháno na úvaze restaurátorky, které mikrotrhliny bude

stabilizovat a které ponechá bez úpravy. Velké trhliny již byly

stabilizovány. Používáno bylo i UV světlo pro případné dohledání

starších úprav.

6. Otázkou k řešení byla problematika iluzivního závěsu, který byl patrný

po rozšíření sond pod malbou vpravo od vstupních dveří. Nedohledalo

se potvrzení, že by tento závěs byl namalován pod celou plochou

malby. Studenti uvedli tři možnosti existence závěsu –

- mohlo se jednat o zkoušku výzdoby, která nebyla schválena a ani

realizována

- malba závěsu byla realizována, ale s ohledem na nestabilitu rudky, jíž

byla malba závěsu provedena, došlo během krátké doby k setření

malby opírajícími se návštěvníky a po tomto poškození již nebyla

malba závěsu obnovena

- nejpravděpodobnější se zdá, že by se mohlo jednat o pozůstatek

starší výzdoby místnosti, ale tuto hypotézu potvrdí nebo vyvrátí

rozbor z laboratoře. Podle dokumentace průzkumu ak. malíře Alta

z roku 1984 lze odvozovat, že část omítky v akustické hodovní síni byla

původní, barokní, tuto hypotézu je nutno respektovat při postupu

restaurování soklu, při znalosti situace, že především tato část omítky

byla nejvíce devastována úpravami.

7. Po diskusi byl přijat závěr, že by celá plocha pod malbami měla být

očištěna od novodobého bílého nátěru a měl by být proveden citlivý

restaurátorský zásah tohoto prostoru

8. Podobně bylo dohodnuto obnovení linek pod malbami, k dotvoření

rámce maleb, u horní linky bude provedena sondáž stavu.

9. Příští kontrolní den je navržen na dobu po dokončení očištění soklu a

po provedení částečné retuše ve figurách.

10. Originál prezenční listiny a zápisu je uložen v zámku Humprechtu

Zapsala : PhDr. Dagmar Faměrová

Zápis z kontrolního dne – zámek Humprecht 4. 6. 2015 od 13,00

Přítomni : Ing. M. Smolík (KÚ Královéhradeckého kraje), Mgr. Pavel Mach (NPÚ v Josefově),

Ing. Lubor Jenček (Město Sobotka), Mgr. Zuzana Wichterlová (restaurátorka,

Univerzita Pardubice), Anežka Beranová, Andrea Komárková, Jan Lhoták,

Romana Rajtárová (studenti Univerzita Pardubice), PhDr. D. Faměrová

(Zámek Humprecht)

1. Obsahem setkání je kontrola dosavadního postupu restaurování maleb

v akustické hodovní síni zámku Humprechtu v 1. poschodí a dohoda o

dalším postupu

2. Od minulého kontrolního dne studenti odkryli nátěry soklu pod pásem

maleb. Vytloukli druhotné tmely, sádry a cementové výplně. Defekty

zpevnili, dutiny injektovali. V současnosti probíhá tmelení. Podrobný

popis postupu bude doložen v restaurátorské zprávě.

3. Byl předložen návrh rekonstrukcí rámování nad i pod obrazy. Bylo

schváleno provést rekonstrukci linek v nejslabším navrhovaném

kontrastu. Na základě nalezeného původního konceptu malby a na

základě dochovaných drobných fragmentů bylo rozhodnuto, že rám

nad obrazy bude rekonstruován v širší variantě.

4. Schválena byla ukázková retuš malby vlevo od vstupních dveří –

setkání Heřmana Černína se Zuzanou.

Zapsaly Mgr. Z.Wichterlová a PhDr. Dagmar Faměrová

Zápis z kontrolního dne – zámek Humprecht 24.7.2015 od 9,00

Přítomni : Ing. M. Smolík (KÚ Královéhradeckého kraje), Ing. Lubor Jenček (Město Sobotka),

Mgr. Zuzana Wichterlová (restaurátorka, Univerzita Pardubice), Anežka Beranová,

Andrea Komárková, Jan Lhoták, Romana Rajtárová (studenti Univerzita Pardubice),

PhDr. D. Faměrová (Zámek Humprecht)

Omluven : Mgr. Pavel Mach (NPÚ Josefov)

1. Obsahem setkání byla kontrola dokončeného restaurování maleb

v akustické hodovní síni zámku Humprechtu v 1. poschodí

2. Studenti seznámili s postupem práce na jednotlivých malbách, zmínili

komplikace a způsoby řešení konkrétních problémů. Celková zpráva o

restaurování maleb bude zachycena v bakalářských pracích studentů,

které budou obhajovat na Fakultě restaurování Univerzity Pardubice

na podzim 2015. Předání jednotlivých zpráv o restaurování odborným

pracovištím KÚ Královéhradeckého kraje a NPÚ v Josefově se

předpokládá do 31.10.2015

3. Restaurované malby byly přijaty bez výhrad.

4. Originál prezenční listiny a zápisu je uložen v zámku Humprechtu

Zapsala : PhDr. Dagmar Faměrová
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