Oponentura bakalářské práce

**Název: Restaurování nástěnné malby s motivem „Humprecht na sněmu“
v tzv. akustické hodovní síni zámku Humprecht v Sobotce**

studentka Anežka Beranová
Univerzita Pardubice, Fakulta restaurování
570 01 Litomyšl, Jiráskova 3

Vedoucí bakalářské práce MgA. Zuzana Wichterlová

Oponent BcA. Kateřina Krhánková

Předmětem hodnocení je bakalářská práce studentky Anežky Beranové, jejíž náplní je restaurování úseku nástěnné malby s motivem „**Humprecht Jan Černín na zasedání sněmu Království českého**“, vymezeno v úseku od podlahy k vrchnímu okraji malby v tzv. akustické hodovní síni zámku Humprecht v Sobotce. Celková plocha restaurovaného díla je 18 m². Jedná se o historizující malbu z roku 1937, jejímž autorem je Richard Wiesner. Malba nebyla v minulosti restaurována. V roce 1984 byl proveden restaurátorský průzkum Jaroslavem. J. Altem a 2013 byl proveden vstupní restaurátorský průzkum FR UPCE.

Bakalářská práce se skládá z restaurátorského průzkumu (neinvazivního i invazivního), shrnutí průzkumu, návrhu koncepce restaurování, návrhu restaurátorského postupu, vlastního restaurování podle schváleného návrhu a zpracování dokumentace. Součástí restaurátorského průzkumu je chemicko-technologický průzkum, který se zaměřil na stratigrafii a identifikaci pigmentů vrstev soklu.

Restaurování daného úseku probíhalo současně s restaurováním zbylých tří výjevů dalšími třemi studenty ze stejného ročníku.

Všechny kroky restaurování byly provedeny pečlivě a ve vysoké kvalitě. Studentka provedla odkryv soklové části a pásu nad malbou, odstranění nevhodných vysprávek v oblasti soklu, strukturální zpevnění otevřených defektů po vysprávkách, strukturální zpevnění dutin a injektáž, tmelení hloubkových defektů, celoplošná fixáž barevné vrstvy, rekonstrukce soklové části a pásu nad malbou, retuš malby.

Studentka splnila zadaný úkol v určeném rozsahu, k průběhu prací ani k jejich výsledku nemám žádné zásadní připomínky. Důsledně dodržela dohodnutou technologii, použila doporučené materiály, restaurovaný úsek je technologicky i vizuálně proveden stejně jako úseky kolegů a malby tak působí jako celek. Retuše jsou provedeny velmi citlivě.

Fotodokumentace restaurování nástěnné malby je celkem systematická, zaznamenává jednotlivá poškození a fenomény související s původní realizací díla, dokumentuje restaurátorský průzkum a pracovní postupy, obsahuje stavy před a po restaurování. Kvalita fotografií je dobrá. Bylo by vhodné doplnit fotodokumentaci o detaily jednotlivých postupů (např. tmelení, retuš apod.).

Grafická dokumentace zaznamenává všechny důležité fenomény poškození a vlastní zásah. Zvolená barevnost značek (spolu s barevností fotografie) ji však činí trochu nepřehlednou.

V závěru textové části restaurátorské dokumentace jsou uvedené použité materiály a doporučený ochranný režim pro dobré uchování díla.

Drobné výhrady:

U některých dat není jasné, co je doloženo prameny a jakými (např. u kapitoly 3.1.3. Historický vývoj díla, kdy jsou odkazy u názvu kapitoly - odkud je informace, že uprostřed stropu byl proveden plastický erb rodu Černínů?).

Stratigrafie vrstev není v textu kapitoly 3.2.5. Sondážní průzkum jednoduše srozumitelná, přestože se jedná o poměrně jednoduché souvrství. Snazší srozumitelnosti by pomohli detailní fotografie v textu, či jasné chronologické očíslování omítkových a barevných vrstev, kdy každá z vrstev měla své neměnné číslování.

Celkově by pro lepší přehlednost pomohly fotografie v textové části, či odkazy na fotografie do obrazové přílohy (a to jak u praktické, tak teoretické části práce).

Chemicko-technologický průzkumby mohl být obsáhlejší. Není jasné, zda například obsah sádry ve tmelech byl analyzován či jde pouze o hypotézu.

V rámci postupu restaurátorských prací mi chybí zkoušky jednotlivých materiálů a jejich koncentrací. Je zmíněna pouze zkouška u strukturální konsolidace otevřených defektů bez lokalizace a bez vyhodnocení provedených zkoušek.

Součástí bakalářské práce je teoretická část **Praskliny v omítce, jejich dělení a možnosti vyplnění**. Obsahuje rozdělení trhlin a prasklin dle příčiny svého vzniku a jsou zde popsána rizika jednotlivých typů trhlin. Ve druhé části práce jsou shromážděny informace o možných způsobech sanace jednotlivých druhů trhlin. Je vyzdvížena důležitost monitoringu (uvítala bych jako součástí této kapitoly popis možností zapisování dat, např. zavedení systému značení v grafické podobě). Je zde pojednáno o nutnosti míry zásahu, o typech zásahů z příkladů restaurátorské praxe a o jejich účinnosti. V závěru se práce zabývá zhodnocením dosavadní praxe. Práce je pojednána rešeršní metodou bez experimentální části a lze ji hodnotit jako přínosnou a inspirativní. Teoretická část práce je přehledná a čtivá. Rešerše české literatury je dostatečná, bylo by vhodné doplnit i o více zahraničních publikací. Druhá část práce pak čerpá z dokumentací rekonstrukcí historických objektů. Doporučila bych pracovat s větším počtem restaurátorských dokumentací a konzultací a to nejen s restaurátory, ale i odborníky zabývajícími se danou problematikou delší dobu (např. statiky, stavebními techniky, zástupci NPÚ, správci objektů apod.). Považuji za přínosné pracovat dále na vybraném tématu, včetně experimentální části zabývající se problematikou použitých výplní trhlin.

Všechny formální kroky před i při realizaci díla jsou provedené tak, jak to určuje zákon O státní památkové péči č.20/1987 Sb. v úplném znění pozdějších dodatků.

Dokumentace bakalářské práce (tedy její dostupná elektronická podoba) je zpracovaná podle požadavků Fakulty restaurování Univerzity Pardubice a obsahuje všechny náležitosti, teoretickou i praktickou část diplomové práce a v přílohách fotografickou a grafickou dokumentaci, chemicko-technologický průzkum a související dokumenty. Její členění je systematické, obsahuje veškeré potřebné informace a to výstižně a stručně, což oceňuji.

Navrhuji hodnocení této bakalářské práce výborně mínus s vědomím, že zadaný úkol byl dostatečně náročný časově, organizačně i vlastní složitostí při praktickém provádění. Domnívám se, že rozsah obou částí bakalářské práce je přiměřeně velký, složitost a časová náročnost restaurátorských prací odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Anežka Beranová doložila touto prací, že je schopna samostatně provést komplexní restaurátorský zákrok.

V Brně dne 29. 10. 2015

BcA. Kateřina Krhánková